
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea cheltuielilor actualizate pentru  

investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna 

Tarcea” 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar 

contabil; 

 Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii gradului de participare la nivelul 

educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de 

părăsire timpurie a sistemului, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „Extindere și 

modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”; 

 Cunoscând prevederile Ghidului Specific de accesare a fondurilor în cadrul apelului 

de proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1, 

conform cărora unul dintre documentele obligatorii la momentul contractării cererii de 

finanțare este Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea cererii de finantare şi a 

cheltuielilor aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat 

Galoșpetreu, Comuna Tarcea”; 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activități economico-

financiare și agricultură din cadrul Consiliului local al Comunei Tarcea; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;        

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1.-Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere și modernizare Școala cu 

clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” în cuantum de 4.477.440,01 lei (inclusiv 

TVA), din care valoarea totală eligibilă 4.155.613,00 lei (inclusiv TVA) și valoarea totală 

neeligibilă 321.827,01 lei (inclusiv TVA). 

 

Art.2.-Se aprobă contribuția proprie în proiect de 321.827,01 lei (TVA inclus) 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 

din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 83.112,26 lei lei (TVA inclus), 

reprezentând cofinanțarea proiectului „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat 

Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, în total sumă de 404.939,27 lei (TVA inclus). 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Tarcea. 

Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

   - Instituţiei Prefectului – Judeţul  Bihor; 

   - Primarului Comunei Tarcea; 

- Compartimentului Financiar-Contabil;  

  - Compartimentului Achiziții publice;  

- Agentiei pentru Dezvoltare Regionala Nord-Vest,; 

- La dosar; 

- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.31 din 13.05.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  9 consilieri prezenţi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

